
  Raspenavský 
     zpravodaj
      I n f o r m a č n í    č t v r t l e t n í k    m ě s t s k é h o    ú ř a d u 
_________________________________________________________________________________________________________________

       Vážení spoluobčané, 

   po  pěti  letech  od  ničivé  povodně  jsme  se  dočkali  dokončení  obnovovacích  prací  i  na 
komunikacích ve správě KS Libereckého kraje. Ne, že by práce byly zcela dokončeny, to ještě bude 
„chvíli“ trvat (dokončení značení, obnovy chodníků, bude třeba také opravit to, co při obnově bylo  
poškozeno), ale město se od konce října letošního roku stalo opět průjezdným. 
    S uzavírkami  komunikací  v  našem  městě  jsme  však  ještě  neskončili.  V současné  době 
provádíme  opravu komunikace  vedoucí  do  Pekla  (odbočení  ze  silnice  na Ludvíkov  po  kravín). 

V příštím roce bude Krajská správa silnic Libereckého kraje rekonstruovat a rozšiřovat silnici na Krásný Les. 
Tato rekonstrukce se také neobejde bez uzavírky, či spíše musíme počítat s úplnou uzavírkou komunikace po 
nezbytně  dlouhou  dobu.  Uzavírka  tak  bude  komplikovat  především  činnost  záchranné  služby  na  území 
Raspenavy, Hejnic a Bílého Potoka. 

S většími komplikacemi v dopravě, na území města, se v příštím roce již nepočítá. 
 

Vážení spoluobčané, 
přeji vám pokojné a štědré Vánoce, a do nového roku 2016 vám, jakož i vašim rodinám přeji mnoho štěstí, pevné 
zdraví, vnitřní pohodu a mnoho úspěchů.

Pavel Lžičař, starosta
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Provoz městského úřadu pro veřejnost
Pondělí7.30 – 11.30 hod    a    12.30 – 17.00 hod
Středa 7.30 – 11.30 hod    a    12.30 – 17.00 hod

Budova MěÚ je otevřena i   mimo hodiny určené pro veřejnost (úterý, čtvrtek), v době od 8.00 do 13.00 
hodin.  Protože však pracovníci  v těchto dnech absolvují  školení,  vyřizují  záležitosti  i  mimo budovu MěÚ, nebo 
zpracovávají agendu nutnou pro vydání rozhodnutí. Doporučujeme občanům přednostně využívat úředních dnů, 
případně si návštěvu s pracovníkem dohodnout předem.

Na úřadě a v knihovně je možné zakoupit knihu o povodni 2015 ve Frýdlantském výběžku – Voda kolem 
nás a nástěnný kalendář Raspenava 2016.

Provoz městského úřadu pro veřejnost o Vánocích 2015
21. 12. 2015 běžný provoz
22. 12. 2015 běžný provoz
23. 12. 2015 ZAVŘENO
24. 12. 2015 ZAVŘENO
25. 12. 2015 ZAVŘENO
28. 12. 2015 běžný provoz
29. 12. 2015 běžný provoz
30. 12. 2015 ZAVŘENO
31. 12. 2015 ZAVŘENO

21. 12. 2015 – 31. 12. 2015
   ZAVŘENO – DOVOLENÁ

ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE
Do 23. 12. 2015 běžný provoz

Od 28. do 29. 12. 2015 DOVOLENÁ
30. 12. 2015 dopolední ordinace

LÉKÁRNA
21. 12. 2015 – 4. 1. 2016 DOVOLENÁ

ORDINACE ZUBNÍHO LÉKAŘE
Do 22. 12. 2015 běžný provoz

23. 12. 2015 DOVOLENÁ
28. - 29. 2015 běžný provoz

30. - 31. 12. 2015 DOVOLENÁ

Reklama  ceník                                    Žádosti o zveřejnění reklamy nebo inzerce
Celá strana - A4            600 Kč         přijímá podatelna MěÚ osobně nebo 
Polovina strany – A5    400 Kč          prostřednictvím telefonu, faxu
Čtvrtina strany – A6     250 Kč          nebo elektronické pošty.
Menší plocha 150 Kč         
Inzerce  ceník                                     Tel.: 482 360 431
Inzerát do 15 slov 50 Kč         Fax: 482 319 229
Inzerát do 30 slov 100 Kč       E-mail: mesto.raspenava@raspenava.cz

Klub českých turistů Raspenava zve všechny příznivce turistiky na „První výlet 
roku 2016“, který se uskuteční dne 1. 1. 2016. Jedná se již o 34. výlet od doby pořádání. 
Sraz  všech  účastníků  je  na  mostě  u  benzinové  čerpací  stanice  v Raspenavě  v 11:00 
hodin. Výlet trvá asi 3  hodiny, dle počasí.

Výbor KČT Raspenava

Raspenavský zpravodaj 4/2015                    www.raspenava.cz                                                             2

Informace z městského úřadu 

Reklama a inzerce v Raspenavském zpravodaji

Vánoční provoz v knihovně

Vánoční provoz na zdravotním středisku a v lékárně

Raspenavští turisté zvou na novoroční výšlap

http://www.raspenava.cz/
mailto:mesto.raspenava@raspenava.cz


20.  říjen je  i  v České  republice  vyhlášen jako 
Den  stromů.  Tento  nápad  vznikl  už  v polovině 
19. století  ve  Spojených  státech.  A  tak  se  i  4.  třída 
raspenavské základní školy vydala ve slunečný říjnový 
den tohoto roku do lesa. 

Cílem  projektového  Dne  stromů  bylo  získání 
vědomostí  o  užitečnosti  stromů  a  lesů.  Děti  dostaly 
možnost  aktivně  prožít  jeden  krásný  den  v podzimní 
přírodě.  Jen  tehdy,  když  k ní  mají  děti  vybudovaný 
vztah, mohou o ni samy pečovat a ochraňovat ji. 

Den  jsme  začali  motivační  básničkou  a 
pohádkou o vztahu vody a lesů. Následovala aktivita, 
kdy děti  představovaly  kořeny stromů. Voda putovala 
pomocí  brček  a  kelímků  cestičkou  každé  skupiny  až 
k hlavnímu kmeni,  který  představovala  paní  učitelka. 
Tam  vodu  symbolicky  vlily  do  kbelíku.  Děti  si  měly 
uvědomit význam kořenů pro výživu stromů. 

V lese  si  děti  vyráběly  přírodní  paletku 
z různých barev listí. 

Během práce ve skupinách počítaly letokruhy, 
při  hře  „přírodní  pexeso“  sbíraly  lesní  plody.  Ty  také 
poznávaly  poslepu v pytlíku.  Moc  se  jim líbila  hra ve 
dvojicích, kdy jeden z žáků měl zavázané oči, druhý ho 
dovedl  k  určitému  stromu.  „Slepý“  si  jej  ohmatal  a 
„vidoucí“  jej  odvedl  zpět.  „Slepý“  pak měl  určit,  který 
strom ohmatával.  

Hmatem také poznávaly a třídily vše, co v lese 
našly podle daného zadání. V prázdných krabičkách od 
vajíček hledaly, co je suché a mokré, hrubé a drsné.  

Pak  každý  dostal  hrst  semen  fazolí  a  měl 
označit  právě  tolik  stromů, kolik  si  myslel,  že  je  jich 
potřeba  pokácet  na  výrobu  školních  učebnic,  sešitů, 
pracovních listů pro jedno dítě. 

Jiný  pohled  na  svět  získaly  procházkou  se 
zrcátky  otočenými  do  korun  krásně  zbarvených 
podzimních stromů. 

Po  návratu  zpět  ke  škole  jsme  zasadili  keř 
kanadské borůvky (venkovní zahrada bude u naší školy 
teprve  vznikat).  Ve  třídě  děti  popíjely  čaje  a  hádaly, 
z kterého  stromu  pocházejí  plody,  ze  kterých  byl 
uvařen. 

Před  závěrečnou  aktivitou  jsme  si  povídali  o 
užitečnosti  stromů (zadržování  vody,  čištění  vzduchu, 
sběru  lesních  plodů  pro  zvířata  i  lidi,  o  dřevu  jako 

obnovitelném materiálu, výrobě papíru…)
Na  přiloženém  pracovním  listě  žáci 

ohodnocovali zakreslením většího lístku (moc se mi to 
líbilo  J)  či  menšího  lístku  (moc  se  mi  to  nelíbilo  L) 
všechny aktivity, které si v přírodě i ve škole vyzkoušeli.

Mám moc ráda,  když  se  dané  téma neuzavře 
odchodem dětí  ze  školy,  a  tak měly  za  úkol  vyhledat 
doma  věci,  které  mají  ze  dřeva,  a  zda  využívají 
recyklovaný  papír  (wc  papír,  sešity…)  a  obou  stran 
papíru. 

Při  poslední  aktivitě  byla  třída  rozdělena  na 
čtyři skupiny a každá si zvolila svůj úkol. Tři novinářské 
skupiny si  zahrály  na žurnalisty  a napsali  článek do 
vašeho časopisu. Čtvrtá skupinka pak psala dopis panu 
řediteli, kde popsala projektový den, užitečnost stromů 
a  požádala  jej  o  změnu,  která  by  vedla  ke  snižování 
spotřeby  papíru,  a  to  možnosti  tisku  kopií  na 
recyklovaný papír. 

Do  tohoto  projektového  dne  by  bylo  možné 
zasadit  další  a  další  aktivity.  Do  čtyřhodinového 
projektu se ale více činností nevejde. Za sebe mohu říci, 
že se nám projektový den povedl. Bylo krásné podzimní 
počasí,  děti  úkoly bavily a byly spokojené.  Cíle, které 
jsme si stanovili, jsme splnili. 

Holky  a  kluci  ze  třídy  ZŠ  a  MŠ  Raspenava  a  Lenka 
Kubíková 

Ve čtvrtek 19. listopadu 2015 se v prostorách 
Základní  školy  v Raspenavě  konalo  v pořadí  páté 
setkání  koordinátorů  žákovských  parlamentů 
základních  škol  z celého  Libereckého  kraje.  V úvodu 
programu vystoupil vedoucí Odboru školství, mládeže, 
tělovýchovy  a  sportu  Krajského  úřadu  Libereckého 
kraje  Mgr.  Leoš  Křeček,  který  představil  myšlenku 
pravidelného  setkávání  žákovských  parlamentů  na 
půdě krajského úřadu. Členové žákovských parlamentů 
tak budou mít  v budoucnu možnost  nahlédnout  „pod 
pokličku“  práce  krajských  zastupitelů,  zúčastní  se 
diskuze  o  aktuálních  tématech  našeho  regionu.  Dvě 
desítky  učitelů  ze  14  základních  škol,  kteří  vedou 
žákovské  parlamenty,  si  v rámci  setkání  vyměňovaly 
zkušenosti  s organizováním  školních  žákovských 
projektů,  charitativních  sbírek  a  jiných  nejrůznějších 
aktivit  pro  spolužáky,  rodiče  a  širokou  veřejnost. 

Všichni  účastníci  si  odváželi  nové inspirativní náměty 
pro práci se žákovskými parlamenty ve svých školách. 

Mgr.  Petr  Kozlovský,  koordinátor  žákovského 
parlamentu
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Den stromů 

Základní škola Raspenava hostila setkání vedoucích žákovských parlamentů



1.  září  jsme  odpočatí,  plni  energie,  nápadů, 
odhodlání  i  očekávání  skočili  rovnýma  nohama  do 
nového  školního  roku.  A  o  tom,  že  jsme  vůbec 
nezaháleli, se můžete přesvědčit sami.
Hned v září jsme absolvovali několik akcí:

Děti ze tříd Žabiček a Berušek se spolu s paní 
učitelkami  vydali  vláčkem do Frýdlantu na přehlídku 
složek Záchranného integrovaného systému libereckého 
kraje.  K vidění  byly ukázky činností  policistů,  hasičů, 
záchranářů – lékařů apod..

Děti ze tříd Rybiček a Berušek se vypravily do 
Hejnic, kde pod vedením studentů místního lesnického 
učiliště absolvovaly Naučnou stezku.

Měsíc říjen jsme zahájili soutěží s několikaletou 
tradicí  ,,O  nejkrásnější  jablíčko“.  Odměnou  všem 
soutěžícím,  kteří  přinesli  jablíčko,  byl  už  na  pohled 
vynikající perníkový ježeček od
pí  Prudičové.  I  letos  nás  při  této  příležitosti  přišli 
navštívit  ježečci  Dupálek  a  Bodlinka,  kteří  nám také 
pomohli  s vyhodnocením  soutěže  a  vyhlášením 
výsledků.  První  tři  místa  byla  odměněna  diplomem, 
věcným dárkem a větším perníkovým ježečkem.

Nutno podotknout, že 3 nejkrásnější jablíčka si 
děti vybíraly samy formou hlasování pomocí žetonů.
Svou  návštěvou  nás  poctilo  Divadlo  Matýsek 
s pohádkou  ,,Copak  čápy  asi  trápí  …?“.  Představení 
tohoto divadélka je vždy zárukou kvalitní podívané plné 
písniček, vtipu i krásných kulis.
Kluci a holky ze tříd Žabiček a Rybiček navštívili Naivní 
divadlo v Liberci,  kde shlédli  pohádku ,,Kouzelná rybí 
kostička“. Na jejím závěru si mohli prohlédnout loutky 
z tohoto představení opravdu zblízka. Děkujeme.

A nezaháleli jsme ani  v listopadu. Hned v jeho 
začátku proběhl už třetí  ročník společného odpoledne 
dětí  a  rodičů v naší  školičce  -  ,,Podzimáčkovo dýňové 
odpoledne“.  Pro  účastníky  byly  připraveny  3  různé 
dílničky  –  výroba  ježečka,  dýně  a  ducha.  Odměnou 
za ,,dřinu“ při vyrábění bylo sladké i slané občerstvení, 
které  připravily  nejen  maminky  ale  i  děti  z oddělení 
Žabiček.  Nechyběla  ani  módní  přehlídka  podzimních 
kostýmů, jež dětem připravily hodné maminky, babičky 
i  tatínkové.  Každý  kostým  byl  oceněn  diplomem  a 
perníkovou  dýní  ,  rovněž  od  pí  Prudičové.  Na  úplný 
závěr jsme rozsvítili lampiony a průvodem se prošli po 
školkovské zahradě. Děkujeme všem rodičům za pomoc 
při  realizaci  této  akce  –  kostýmy,  dobroty,  vydlabané 
dýně, dobrou náladu.

Abychom si  po  tak  náročném dni  odpočinuli, 
přijelo k nám hned druhý den divadlo s pohádkou ,,O 
princezně  Rozmařilce“.  Pěkné  představení  s krásnými 

marionetami.
A  nesmíme  zapomenout  ani  na  čarovné 

dopoledne,  které  jsme  si  užili  s kouzelníkem  a  jeho 
asistentkou. I my jsme si vyzkoušeli být kouzelníkem.

V následujícím období  nás čeká ještě spousta 
akcí  (Jarmark,  čert  s Mikulášem,  Rozsvěcení  stromu, 
besídky  …).  Tak  snad  to  všechno  zvládneme  podle 
našich představ a vše se nám podaří a my se budeme 
moci  těšit  na  vánoční  čas  strávený  v kruhu  našich 
blízkých.

Ještě pochvala.  Ne,  tu jsme si  neudělili  sami! 
Tu  nám  udělila  zástupkyně  České  školní  inspekce 
libereckého  kraje,  která  naši  školku  poctila  svou 
návštěvou právě v měsíci listopadu.

Všem  čtenářům  přejeme  příjemné,  klidné, 
pohodové a hlavně bílé vánoční svátky a úspěšný rok 
2016 plný zdraví, štěstí i radosti.

Závěrem bychom chtěli  moc a moc poděkovat 
našim  milým,  hodným  a  štědrým  sponzorům,  díky 
jejichž  finančním  i  věcným  darům  můžeme  našim 
dětem dopřát drobné i větší radosti v průběhu školního 
roku.

Sponzoři:  Knorr  –  Bremse,  Wülfing,  Milkom 
Servis  s. r. o.,  Furnier  s.  r.  o.,  p.  Tobolka,  manželé 
Raisovi,  p. Ponc,  Řeznictví  –  uzenářství  Prošek, 
Řeznictví – uzenářství Klouček, p. Melka, pí Svěcená, pí 
Prudičová J.,  pí  Šustrová,  pí  Zíková, pí  Hakenová, pí 
Málková,  p. Hille,  p.  Jakl,  p. Mach,  pí  Šnábelová,  pí 
Taterová, p. Šubrt, HZSLK v zastoupení p. J. Málka.
Za všechny z MŠ Z. Vaníčková

V rámci projektu „Zavedení separace bioodpadu 
ve městě Raspenava“ jsme pořídili svozové vozidlo MAN 
TGM13.250 4x4 BL včetně hákového nosiče kontejnerů 
a 4 ks vanových kontejnerů AVIA.

Pořízením  uvedené  techniky  chceme  zajistit 
oddělené  třídění  bioodpadu  a  zajistit  jeho  další 
zpracování. 

Projekt  je  spolufinancován  Evropskou  unií  – 
Fondem  soudržnosti  a  Státním  fondem  životního 
prostředí  ČR  v rámci  Operačního  programu  Životní 
prostředí  –  oblast  podpory  4.1  Zkvalitnění  nakládání 

s odpady.
Celkové plánované výdaje činí Kč 3,152.050,--, 

z toho způsobilé výdaje Kč 3,048.958,--.
Ze způsobilých výdajů je z Fondu soudržnosti EU 85%, 
tj. Kč  2,591.614,30,  ze  SFŽP  5%,  tj.  Kč  152.447,-  a 
z prostředků města 10%, tj. Kč 304.896,70.
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Ze života Mateřinky

Budeme třídit bioodpad



Od  září  začalo  vedoucímu  dětského 
mysliveckého  kroužku  Zálesák  pomáhat  šest  jeho 
bývalých  členů,  kteří  letos  vyšli  ze  základní  školy  a 
začali  v  kroužku  pracovat  jako  instruktoři,  neboli 
slangově  řečeno „íčka“.  Tito  pracovníci  v  Zálesáku již 
mnoho  let  chyběli.  Stali  se  jimi  Monika  Koberová, 
Tereza  Stehlíková,  Karel  Čapek,  Otto  Kučera,  Ondřej 
Šimek a  Tomáš Štětina.  Co se  týče  dětí,  přijali  jsme 
čtyři nové členy.
Hned od počátku školního roku jsme začali zasypávat 
pšenici  do  nám  přiděleného  bažantího  zásypu  a  od 
listopadu  nosíme  jablka  a  tvrdé  pečivo  do  našeho 
srnčího krmelce.  Oves a seno tam nedáváme, protože 
těmito krmivy zavážejí krmelec myslivci.

Jak jistě čtenáři Raspenavského zpravodaje již 
vědí, účastníme se různých víkendových akcí. 

V  tomto  školním  roce  jsme  podnikli  již  dvě. 
2. až 4. října jsme byli na tradičním podzimním setkání 

přírodovědných  kroužků  na  Hubertce,  a  to  společně 
s libereckou  Radovánkou  a  osečenskými  Zbojníky. 
Hlavním bodem programu byl výlet na Paličník. 6. až 
8. listopadu jsme si uspořádali  vlastní akci v chalupě 
Lesů České republiky na Zátiší. Bohužel, na rozdíl od 
Hubertky nám nepřálo počasí, a tak jsme podnikli jen 
kratší  výlet  k  Hřebenovému  buku.  I  tak  se  jeho 
účastníci vrátili  promočení, a tak jsme u krbu museli 
sušit.  Ve  zbývajícím  čase  jsme  hráli  různé  hry  a 
pořádali  soutěže.  V  neděli  jsme  si  prohlédli  umělou 
noru  pro  výcvik  loveckých  psů  norníků  a  zařízení, 
určené  k  výcviku  psů,  používaných  k  lovu  divokých 
prasat. Nyní se chystáme na vánoční akci v penzionu 
Piktych  v  Lázních  Libverda,  která  bude  11.  až 
13. prosince.

Mgr. Jaroslav Černý, vedoucí kroužku

Již s koncem léta začala myslivcům intenzivní 
péče  o  zvěř.  Začalo  to  bažanty,  kteří  se  musí  začít 
přikrmovat  hned po žních,  protože  sklizní  obilí  s  polí 
ztratí  tato zvěř většinu možností  obživy.  Může se sice 
živit  různým  hmyzem,  ale  ten  se  s  nastupujícím 
podzimem  postupně  zazimovává.  Proto  je  nutné  do 
zásypů,  což  jsou  zařízení  pro  přikrmování  bažantů, 
navézt zadinu, tedy obilí smíchané s plevami, do níž se 
pak po celý podzim a zimu zasypává pšenice. Plevy jsou 
důležité k tomu, aby byli bažanti nuceni hrabat, a tím 
se zahřáli. Kromě toho v nich najdou semena různých 
rostlin. 

Přestože srnčí zvěř v naší honitbě přikrmujeme 
ovsem  s přidaným  léčivem  celoročně,  což  má  velký 
význam pro její zdravotní stav i četnost, jak jsem se již 
zmínil  v některém  z  minulých  čísel  Raspenavského 

zpravodaje,  se  zhoršujícími  se  podzimními 
povětrnostními podmínkami nosíme do krmelců seno, 
jablka, tvrdé pečivo,  žaludy, kaštany, sušené jeřabiny 
apod.  To  samé  od  počátku  podzimu  nosíme  i  daňčí 
zvěři,  a  když  po  napadnutí  sněhu  na  horách  sejde 
k nám dolů jelení zvěř, tak i pro ni.

Co se  týče lovu,  věnují  se  myslivci  především 
odstřelu černé zvěře, tedy divokých prasat, která jsou 
přemnožená. Ochránci zvířat sice o lovu neradi slyší, ale 
jestliže jsou stavy některého druhu zvěře příliš vysoké, 
jako  v  případě  prasat,  páchá  pak škody  na  polích  a 
nezřídka i na mláďatech ostatních druhů zvěře. Proto je 
nutné její počty regulovat.

Mgr. Jaroslav Černý, člen myslivecké skupiny
Honebního společenstva Raspenava
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Z činnosti Zálesáků v novém školním roce

Reklama

Z činnosti myslivců na podzim



Mnozí  lidé  si  myslí,  že  až  do  konce 
2. Sv. války  bylo  území  Frýdlantska  vždy  obýváno 
Němci.  Opak  je  pravdou.  Zpočátku  zde  sídlili 
Milčanští  Srbové,  patřící  k Lužickým  Srbům.  Kraj 
Milčanských Srbů se nachází na území mezi řekami 
Kwisou  (Kvízou)  v Polsku  a  Spree  (Sprévou) 
v Německu.  Německý  císař  Jindřich  Ptáčník  si 
Milčany v letech 929 až 932 podřídil. Od té doby se 
jejich území stalo  říšským, ačkoliv  se  později  stalo 
přechodně lénem českých králů. Podřizování Milčanů 
dokončil  okolo  roku  1000  markrabě  Ekkehard 
z Míšně. 

Rovněž  je  zajímavé,  že  území  Frýdlantska 
nepatřilo  vždy  k českému  státu.  Zpočátku  bylo 
přičleněno  k míšeňskému  biskupství.  Součástí 
českého království se stalo až roku 1310, když již ve 
12.  st.  podléhalo  českému  panovníku  jako 
hornolužickému markraběti  (Horní  Lužice  je  území 
při hranicích s naší republikou, rozdělené dnes mezi 
Německo  a  Polsko).  Protože  původní  slovanské 
osídlení  Frýdlantska  bylo  velmi  řídké,  začali  sem 
čeští  panovníci  zvát  německé  obyvatele,  aby  zdejší 
kraj kolonizovali, tz. zakládali obce. Od většího počtu 
lidí  pak  do  státní  pokladny  plynulo  více  daní.  Po 
církevní  stránce  podléhalo  Frýdlantsko  míšeňské 
diecézi  až  do  roku  1581,  kdy  bylo  přeřazeno 
k pražskému arcibiskupství.

Co  se  týče  českého  obyvatelstva  na 
Frýdlantsku,  to  se  zde  v hojnější  míře  začalo 
objevovat, až na určité výjimky, až v druhé polovině 
19. st., kdy sem přicházelo pracovat do rozvíjejícího 
se průmyslu, který sháněl pracovní síly. Vítáni byli 
Češi  i  v řemeslech  a  zemědělství,  které  s rozvojem 
průmyslu pracovní síly ztrácely. Mnozí Češi však byli 
poněmčeni, zvláště když se zde oženili nebo provdali 
za  Němce.  Proto  také  na  Frýdlantsku  až  do  roku 
1918 nebyly žádné české školy. Jejich vzniku Němci 
navíc bránili, protože neměli zájem, aby se tu češství 
rozvíjelo.  České  školy  se  tu  začaly  zakládat  až  po 
vzniku  československého  státu  v roce  1918,  který 
zde  jednak  rozvoj  vzdělanosti  v českém  jazyce 
podporoval  a  jednak  tu  také  české  obyvatelstvo 
početně  zesílilo,  neboť  sem  přicházeli  čeští  státní 
zaměstnanci  apod.  Bohužel,  se  vznikem 
Československa tu také začal zesilovat národnostní 
boj, neboť Němci nechtěli přičlenění zdejšího území 
k Československu,  a  když  už  se  tak  stalo,  bránili 
zdejšímu rozvoji české vzdělanosti. Ale až do nástupu 
Hitlera  v Německu  v roce  1933  zde  byl,  kromě  let 
1918  až  1920,  celkem  klid.  S počátkem  vlády 
nacismu  v Německu  došlo  na  Frýdlantsku 
k vyhrocení  národnostního  boje,  neboť  nacisté 
usilovali  o  odtržení  Sudet  od  Československé 
republiky a  jejich připojení  k Německu,  což  se  jim 
také Mnichovskou smlouvou v září 1938 podařilo.

Ve  všeobecném  povědomí  také  je,  že  celé 
území  Frýdlantska  patřilo  k panství  Frýdlant.  Ale 
ono  tomu  tak  vždy  nebylo.  Až  do  doby  Albrechta 
z Valdštejna  byly  Pertoltice  královským  lénem.  To 
znamená,  že  podléhaly  přímo králi  a  nebyly  vůbec 
závislé  na frýdlantské vrchnosti.  To se změnilo,  až 

když panství Frýdlant v roce 1622 získal Valdštejn. 
Ten  po  tomto  roce  získal  i  Pertoltice.  Ovšem,  ani 
další vsi- Višňová, Předlánce, Arnoltice a Bulovka - 
nepřináležely  vždy  k frýdlantskému panství.  Patřily 
totiž Donínům, jejichž sídlem byl Grábštejn nedaleko 
Hrádku  n.  N.  Také  Oldříš  a  Srbská  nebyly 
frýdlantské,  nýbrž  patřily  k Sasku.  Kdy  byly 
připojeny  k frýdlantskému  panství,  se  neví. 
Donínské vsi se do rukou majitelů panství Frýdlant 
Biberštejnů dostaly až okolo roku 1500 (Višňová již 
před rokem 1381). Naopak Vísku frýdlantské panství 
ztratilo,  protože  od  roku  1630  patřila 
k závidovskému panství.

V 1.  pol.  16.  st.  bylo  panství  Frýdlant 
Biberštejny rozšířeno až na hřebeny Jizerských hor a 
ti se tak dostali do hraničních sporů s pány ze Semil 
a  Navarova  (nebylo  ani  divu,  když  hranice  byly 
tenkrát  vytyčovány  spíš  plošně  než  lineárně). 
Koncem května  1539 nechal  Jáchym z Biberštejna 
svými vojáky a pacholky vypálit  boudy na Jizerce, 
které  tam  postavili  pastevci  dobytka,  ptáčníci  a 
smolaři  (sběrači  smůly)  z výše  uvedených  panství. 
Obyvatele bud vyhnal a zakázal jim rybolov v Jizeře. 
Zikmund Smiřický ze Smiřic na Semilech, Navarově 
a  Gross-Kal  (Hrubé  Skále?)  zažaloval  Jáchyma  u 
Zemského  soudu  v Praze,  který  16.  ledna  1546 
odsoudil  pána z Biberštejna  k zaplacení  500  grošů 
české  měny  na  krytí  škod.  Přes  tento  rozsudek 
hraniční spory na Jizeře pokračovaly, ačkoliv se obě 
vrchnosti v ostatních částech Jizerských hor rychle 
dohodly. Teprve na základě smlouvy z 25. září 1591 
připadla  Jizerka  koupí  za  4  tis.  říšských  tolarů 
Melchioru  z Redernů,  novému  majiteli  panství 
Frýdlant,  když  frýdlantská  větev  Biberštejnů  1551 
vymřela. K frýdlantskému panství pak Jizerka patřila 
až do 40. let 20. st., kdy po 2. Sv. válce byla panství 
v  Československu  zrušena.  K hraniční  smlouvě  se 
váže pověst o hrobu přísahy. Podle starého právního 
zvyku  byla  před  přikročením  k vytyčení  hranice 
vykopána  jáma,  ve  které  nebo  vedle  níž  svědkové 
složili  přísahu.  Protože  měl  jeden  poddaný  pana 
Smiřického falešně svědčit, byl tento přečin bohem 
ihned potrestán smrtí. Poddaný pak byl pochován do 
vykopané  díry.  Hraniční  spor  dal  také  vzniknout 
pomístnímu jménu „Sporné území“ na jižním svahu 
Smrku. 

Toto  však  nebyl  jediný  hraniční  spor  na 
panství  Frýdlant.  Dalším  byl  spor  o  česko-saskou 
hranici v oblasti Višňové. Ten byl uzavřen vytyčením 
nové  hranice  5.  března  1848.  Od tohoto  dne  byly 
k Frýdlantsku  přičleněny  vsi  Víska  a  Minkovice, 
které byly do té doby saské. 

Když  v roce  1850  zaniklo  vrchnostenské 
zřízení a vznikly okresy, byl zřízen i okres Frýdlant. A 
opět si řada lidí myslí,  že se vždy kryl s hranicemi 
dnešního  Frýdlantska.  On však  byl  do  roku 1920 
větší.  Patřily  k němu  totiž  (stejně  jako  kdysi 
k panství  Frýdlant)  i  obce Mníšek a Oldřichov v H. 
A do roku 1940 k němu patřila i Jizerka.

Mgr. Jaroslav Černý, kronikář
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V minulém  čísle  jsem  Vás,  čtenáře 
raspenavského  zpravodaje,  informoval  o  činnosti 
našeho oddílu v jarní a letní části letošního roku. Nyní 
bych  Vás  rád  seznámil  s  tím,  jak  jsme  byli  úspěšní 
v podzimní části.
Do soutěží nového soutěžního ročníku 2015/2016 jsme 
přihlásili  celkem  5  družstev.  Jak  už  bylo  dříve 
avizováno, družstvo mužů hraje po roce opět II. ligu a 
jeho  úkolem  je  především  udržení  této  soutěže  i 
v dalším  roce.  To  se  ovšem  zatím  vůbec  nedaří. 
Družstvo je podzimní části na posledním 12. místě se 
ziskem 5 bodů, za jedno vítězství a tři remízy. Takže je 
jasné, že spokojeni být vůbec nemůžeme. Útok byl sice 
střelecky poměrně produktivní, ale velké problémy jsme 
měli  v obranné  činnosti.  Stále  je  ovšem  šance  tuto 
soutěž  udržet,  o  což  se  jistě  družstvo  bude  na  jaře 
snažit.

Ostatní  čtyři  družstva  byla  přihlášena  do 
Severočeského  oblastního  přeboru  a  musíme 
konstatovat,  že  si  vedla  poměrně  úspěšně.  Dařilo  se 
především  družstvu  žen,  které  prošlo  podzimní  části 
zcela  suverénně,  s velkým  náskokem  vede  a  míří 
k celkovému vítězství v této soutěži a opětovné účasti ve 
II.lize.
Neméně  úspěšné  je  rovněž  družstvo  mladších  žákyň, 
které  je  po  podzimní  části  soutěže  také   na  prvním 
místě. Toto své umístění se bude snažit udržet i v jarní 
části,  ale  bude  o  to  muset  ještě  bojovat  s družstvy 
Litvínova  a  Žatce,  které  mají  ještě  stále  šanci  naše 
družstvo předstihnout.

Značný vzestup proti dvěma minulým sezonám 
předvedlo  družstvo  starších  žáků.  Zlepšenou  hrou 
v obraně a střeleckou schopností útočníků si vybojovalo 
v podzimní  části  pěkné  druhé  místo.  Není  ovšem 
vyloučeno ani celkové vítězství v této soutěži, ale to už je 
spíše  v oblasti  teoretické,  neboť  nás  největší  soupeř, 
družstvo  Litvínova,  má  před  naším  družstvem  dost 
velký  náskok,  o  který  se  asi  nenechá  jen  tak  lehce 

připravit.
Našim  posledním  soutěžním  družstvem  jsou 

muži B, kteří jsou dlouholetými účastníky této soutěže 
a  po  podzimní  části  jsou  na  třetím  místě.  Ani  tady 
nejsou  bodové  ztráty  nijak  velké,  takže  šance  na 
zlepšení v jarní části toto družstvo určitě má.

V sobotu  28.  listopadu  se  v restauraci 
Myslivecké  zátiší  uskutečnila  tradiční  výroční  schůze, 
spojená samozřejmě s  hodnocením činnosti  oddílu za 
rok  2015,  vyhlášením nejlepších hráčů,  s tombolou a 
taneční zábavou. Byla to poslední akce oddílu v tomto 
roce. Nejlepšími hráči oddílu za právě uplynulý rok byli 
vyhlášeni  útočnice  družstva  mladších  žákyň  Eliška 
Doubková a útočník družstva starších žáků Vít Vladár.

Nejbližší akce oddílu proběhnou v měsíci lednu 
2016.  V sobotu 16.  ledna se  družstvo  mužů zúčastní 
osmifinále Českého poháru a ve dnech 29. - 31. ledna 
se  uskuteční  tradiční  zimní  soustředění  oddílu  na 
Jizerce.
Nejdůležitější akcí v příštím roce ale budou oslavy 50ti 
let  založení  oddílu národní házené v Raspenavě, které 
proběhnou ve dnech 2. a 3. července. Na tuto akci jsou 
zváni  nejenom  všichni  bývalí  hráči,  hráčky  a  další 
členové  oddílu,  ale  i  celá  raspenavská  veřejnost. 
Všechny potřebné informace o této akci se včas dozvíte 
a  to  buď  z tohoto  zpravodaje,  z plakátů,  rozhlasu  či 
pozvánek.

Dále  Vás  upozorňuji,  že  všechny  potřebné 
informace o činnosti našeho oddílu najdete na našich 
webových stránkách www.nhraspenava.cz.

Závěrem  mi  dovolte,  abych  touto  cestou 
poděkoval Vám všem, kteří jste našemu oddílu po celý 
rok věnovali přízeň a podporu. Moc si toho vážíme.

Do  příštího  roku  2016  Vám  raspenavští 
házenkáři přejí pevné zdraví a mnoho úspěchů a to jak 
sportovních, tak osobních. 

Vladislav Kobera, jednatel oddílu národní házené Jiskra  
Raspenava, z. s.
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Martinské  slavnosti  se  povedly  i  počasí  se 
k večeru  umoudřilo.  Slavnosti  začaly  tvůrčí  dílnou 
v Centru  Mateřídouška  v Hejnicích,  děti  si  vyrobily 
lucerničky  ozdobené  podzimním  listím  a  vybarvily  si 
sádrové  odlitky  koně,  listí,  podzimního  ovoce  a 
zeleniny.  Připraveno  bylo  i  bohaté  občerstvení,  které 
připravily  pracovnice  CM.  Pak  jsme  v průvodu  šli 
k nádraží  v Bílém  Potoce,  kde  na  nás  už  čekal 
sv. Martin a od jeho lucerny jsme si zapálili lucerničky, 
pak sv. Martin nasedl na koně a my jsme se vydali za 
ním do Hejnic. Tam spolek Za lepší Hejnice již tradičně 
sehrál  jednu ze  svatomartinských legend,  tentokrát  o 
ztracené  podkově  a  nepoctivém  kováři.  Čímž  se 
vysvětlilo,  proč  se  pečou  na  sv.  Martina  martinské 
rohlíčky  připomínající  podkovu.  Divadelní  představení 
bylo odměněno potleskem. V závěru děti dostaly sladké 
koláčky  a  dospělí  ochutnali  svatomartinské  víno. 
Z ohlasu  které  slavnosti  měly,  vyplývá,  že  návrat 
k tradicím naše životy obohacuje. 

10. 12. 2015 v 9:30 h zveme děti, rodiče i prarodiče do 
Centra  Mateřídouška  na  vánoční  besídku,  připraveno 
bude malé občerstvení a dárečky pro děti. 

Čtenářům  Raspenavského  zpravodaje  přeji 
pohodový advent, šťastné vánoce a v roce 2016 pevné 
zdraví a hodně spokojenosti.
Náš  program  je  na  www.materidouska.info a  na 
freedlantsko.eu

Eva Machková, 
předsedkyně CM

Vážení občané, 
pomalu uzavíráme rok 2015. Z pohledu policie 

nebyl  ničím  výjimečným.  Zaznamenali  jsme  pokles 
spáchaných trestných činů a nárůst přestupků. Ke dni 
zhotovení  této  zprávy  (18.  11.)  bylo  v rámci  územní 
působnosti našeho oddělení šetřeno 129 trestných činů, 
přes  1.000  přestupků,  z toho  850  v blokovém  řízení 
(nejvíce v Raspenavě během uzavírky), dále na 500 čísel 
jednacích, vyřídili  jsme 550 hromadných spoluprací  a 
přes 2.000 jednotlivých.  Prošetřováno bylo 17 úmrtí a 2 
velmi  vážná  zranění.  V žádném z nich  nebylo  zjištěno 
podezření z cizího zavinění či účasti jiné osoby. Jednalo 
se o přirozená úmrtí, sebevraždy a úrazy. 

Kuriózní byl případ úmyslného založení požáru 
naší  policejní  garáže.  Pachatel  byl  zjištěn  krátce  po 
činu.  Den  předtím  mu byly  odňaty  věci  v souvislosti 
s podezřením  z trestné  činnosti.  Požádal  o  jejich 
vrácení, a když nepochodil, rozhodl se zapálit garáž, o 
níž se domníval, že je skladem oněch věcí. K větší škodě 
nedošlo jen díky všímavosti  jednoho z kolemjdoucích, 
který nám požár nahlásil,  a tak jsme ho stihli  uhasit 
včas.  Všímavému  muži  s úctou  děkuji  a 
z pochopitelných  důvodů  zde  jeho  jméno  neuvádím. 
Pachateli  hrozí  trest odnětí  svobody až na pět let.  Po 
útocích  na  služební  vozidla  Policie  České  republiky 
v jiných městech jsme se tak i  my dostali  na seznam 
„úmyslného poškození majetku pro výkon pravomoci“. 

Nejvíce  emocí,  názorů,  stížností  a 
přestupkového  řízení  bylo  spojeno  s uzavírkou 
Raspenavy. Vše podstatné v této věci bylo již napsáno 
v minulých  příspěvcích.  Krátce  po  otevření  opravené 
komunikace řada z Vás se na nás obrátila kvůli novému 
značení,  zejména  pak  tzv.  plným  čárám,  zákazům 
objíždění  autobusu,  omezení  stání  a  zastavení,  jiní 
chtěli vysvětlit jak vlastně správně projíždět křižovatkou 
u pošty v Hejnicích. První skupinu musím odkázat na 
SSLK,  samosprávu  a  dopravní  inspektorát.  Naše 
oddělení  nemá  na  uvedené  dopravní  značení 
(s výjimkou hlášení  komunikačních závad)  žádný  vliv. 
K otázce druhé (průjezd křižovatkou u pošty) je několik 
novinek,  které  zpočátku  mohou  přinášet  problémy. 
Pojedete-li  ulicí  Klášterní  ve  směru  ke  křižovatce, 

musíte se zařadit vždy do pravého jízdního pruhu, ať už 
budete odbočovat na Bílý Potok, Raspenavu, či pojedete 
rovně  na  Libverdu.  Ve  všech  případech  musíte  dát 
přednost vozidlům jedoucím po hlavní komunikaci a při 
odbočování na Raspenavu i protijedoucím vozidlům. Pro 
řidiče vozidel přijíždějících Lázeňskou ulicí, kteří chtějí 
pokračovat  přes  křižovatku  rovně  do  ulice  Klášterní, 
platí  přikázaný směr  – sloup míjíte  zleva vyznačeným 
jízdním pruhem (sloup tedy budete mít po Vaší pravé 
straně).  Nezapomeňte  dát  přednost vozidlům 
přijíždějícím po hlavní silnici od Raspenavy. Pojedete-li 
od Raspenavy do ulice  Klášterní,  máte  přednost  před 
vozidly  vjíždějícími  do stejné  ulice  od Bílého Potoka i 
Libverdy.  Správce  komunikace  přislíbil  odstranění 
šrafování mezi pruhy od Raspenavy, které by mohly být 
matoucí  a  budit  dojem  tzv.  připojovacího  pruhu. 
Přikládám orientační náčrtek průjezdů křižovatkou. 

Přeji všem klidné prožití vánočních svátků a do 
nového roku 2015 hodně štěstí, zdraví, spokojenosti a 
radosti. 

Milan Porubský, policista OOP Hejnice
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Centrum Mateřídouška v Hejnicích

Zpráva Policie České republiky, Obvodní oddělení Hejnice

http://www.materidouska.info/


Do nové sezony vstoupila jednotlivá družstva oddílu stolního tenisu zdejší Jiskry s rozdílnými ambicemi a cíli.
Ještě  před  zahájením  sezony  je  ale  čekaly  poměrně  rozsáhlé  úpravy  a  rekonstrukce  starého,  ještě 

„socialistického“, sociálního zázemí u své herny. Skvělou práci odvedl p. Kočovský a tak stolní  tenisté mají od  
začátku letošní sezony sprchu a WC opravdu ve stavu, který odpovídá 21. století. Těmito úpravami se navázalo na 
stavební úpravy před rokem, kdy se měnila všechna okna do herny, sprch, WC a vchodové dveře.

Po sportovní stránce byla sezona zahájena netradičně – turnajem stolních tenistů, žáků ZŠ ve frýdlantském 
výběžku.  

Oddíl uspořádal den před tradičním velkým turnajem stolních tenistů v místní sportovní hale 1. ročník 
turnaje pro žáky základních škol ve Frýdlantském výběžku. Turnaje se zúčastnilo 22 hráčů a hráček se základních 
škol v Raspenavě, Frýdlantu, Hejnicích a Novém Městě p. Smrkem.
Konečné výsledky byly následující:

1.       Nohejl Václav - ZŠ, ZUŠ a MŠ Frýdlant
2.       Vondráček Libor, z téže školy
3.       Malcovský Josef - ZŠ Nové Město p. S.

Nohejl Matěj - ZŠ, ZUŠ a MŠ Frýdlant
Vítězové  obdrželi  medaile,  diplomy a čokolády a celkový vítěz pak ještě  pohár a diplom Krále  stolních tenistů  
Frýdlantského výběžku.

Tradičním  otvírám  sezony  stolních  tenistů  v Libereckém  kraji  je  turnaj  ve  stolním  tenise  pořádaný 
v raspenavské sportovní hale, který slouží i jako poslední příprava a testování formy před začátkem nové sezony.  
Letošní ročník se konal 19. září a byl obzvláště významný – šlo totiž již o 30. ročník! Mezi velice kvalitní konkurencí  
se neztratil nejlepší hráč A-družstva Tomáš Zahradník, který obsadil 4. místo.

Turnaj byl velice dobře obsazen o čemž svědčí nejen účast 45 hráčů a hráček ze 14 klubů z celé České 
republiky a jednoho klubu ze sousedního Německa, ale i hráčská úroveň. Po celodenních bojích, kdy se odehrálo 
více jak 200 zápasů bylo konečné pořadí v jednotlivých soutěžích následující.
V hlavní soutěži, která byla otevřena všem hráčům bez rozdílu výkonnosti:

1.    Rakušan /Straubing, Německo/
2.    Protiva Martin /SKST Liberec/
3.    Blinka /SKST Liberec/ a Šilhan/Moravsky Krumlov-Řeznovice/

V soutěži hráčů hrajících maximálně divizi:
1.    Šilhan /Sokol Moravský Krumlov - Řeznovice/
2.    Čamr /SKST Kolín/
3.    Pařízek /SKST Liberec/
4.    Zahradník Tomáš /Jiskra Raspenava/

Poslední soutěží byla soutěž družstev hraná na dvě vítězství:
1.    Protiva Luboš/Hruška /oba Jiskra N. Bor/
2.    Protiva Martin/Pařízek /oba SKST Liberec/
3.    Macela/Postelt /AŠ M. Boleslav/Sp. Bělá p. B./ a

Fabini/Kodým /oba SKST Liberec/
Před zahájením vlastních soutěží došlo k zásadnímu rozhodnutí. Ač A-družstvo v minulé sezoně zvítězilo 

v divizi  a  vybojovalo  si  právo účasti  ve  3.  lize,  nakonec po zvážení  všech „pro a proti“  se  rozhodlo do 3.  ligy  
nepostoupit…. Obrovská škoda, ale počet hráčů, zaměstnání, velké náklady na soutěž apod. měly větší váhu než 
chuť tuto soutěž opět po třech letech hrát.
A-družstvo tedy hraje  divizi  ve  složení  bratři  Čeněk a Leoš Horákové,  Tomáš Zahradních a Martin  Suchánek. 
Družstvu se opět daří a v průběžné tabulce zaujímá s jistotou 2. místo.

Krajská divize mužů
Tabulka:
1. SKST Liberec D 9 9 0 0 0 90:20 27
2. TJ Jiskra Raspenava A 9 7 1 1 0 84:41 24
3. SKST Liberec E 9 6 1 2 0 73:49 22
4. KMST Liberec B 9 4 3 2 0 73:68 20
5. TJ Jiskra Nový Bor A 9 4 1 4 0 65:75 18
6. TJ Sokol Jablonec nad Jizerou A 9 3 3 3 0 63:75 18
7. TJ Spartak Chrastava A 9 3 1 5 0 62:75 16
8. TJ Bižuterie Jablonec nad Nisou B 9 3 1 5 0 62:74 16
9. SKST Cvikov A 9 2 2 5 0 64:78 15
10. TJ Lokomotiva Česká Lípa A 9 3 0 6 0 66:78 15
11. Loko Depo Liberec B 9 2 0 7 0 53:82 13
12. TJ Sokol Vesec A 9 1 1 7 0 44:84 12

B-družstvo: hraje nejvyšší krajskou soutěž – krajský přebor 1. třídy. Družstvo ve složení Matěj a Jan Drechslerové,  
Vladimír Boháč a Petr Blažek tak jako v loňském roce hraje o jediný cíl – skončit na  11. místě a zachránit se. 
Zatím se jim to nedaří a poslední šancí v této polovině je porazit doma zálohu České Lípy.
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Stolní tenisté vstoupili do 52. sezony

http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=17983&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=18018&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=17992&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=17986&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=18017&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=17985&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=17989&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=17984&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=17987&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=19084&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=17982&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=18126&rocnik=2015


Pokračování ze s. 9

Krajský přebor 1. třídy
Tabulka:
1. TJ Sokol Semily A 7 7 0 0 0 70:35 21
2. TJ Sokol Turnov A 7 6 0 1 0 65:29 19
3. SKST Liberec F 7 5 1 1 0 65:41 18
4. TJ Sokol Bratříkov A 7 4 1 2 0 59:51 16
5. TJ Jiskra Nový Bor B 7 4 0 3 0 58:44 15
6. SKST Liberec G 7 3 1 3 0 50:52 14
7. Cvikováček Cvikov A 7 3 1 3 0 54:50 14
8. TJ Sokol Košťálov A 7 3 0 4 0 50:54 13
9. TJ Bižuterie Jablonec nad Nisou C 7 3 0 4 0 48:61 13
10. Jiskra Kamenický Šenov A 7 1 0 6 0 34:63 9
11. TJ Lokomotiva Česká Lípa B 7 1 0 6 0 33:64 9
12. TJ Jiskra Raspenava B 7 0 0 7 0 28:70 7

C-družstvo: hraje nejnižší soutěž – a také se mu nedaří. Družstvo hraje nejčastěji ve složení David Horák, Luděk 
Bursa ml., Petr Pichrt, Ivana Hovorková, Jan Žambera.
Také na tuto tabulku není z pohledu raspenavských stolních tenistů příliš hezký pohled.

Okresní přebor 2. třídy
1. SKST Liberec L 7 7 0 0 0 108:18 21
2. TTC Liberec B 7 7 0 0 0 91:35 21
3. SKST Liberec M 7 4 0 3 0 71:55 15
4. TTC Preciosa Jablonné v Pod. C 6 3 1 2 0 59:49 13
5. TJ Sokol Oldřichov v Hájích A 6 3 0 3 0 55:53 12
6. SKST Frýdlant C 6 2 1 3 0 51:57 11
7. SKST Liberec N 7 1 0 6 0 39:87 9
8. TJ Slovan Hrádek B 5 1 0 4 0 25:65 7
9. TJ Jiskra Raspenava C 7 0 0 7 0 23:103 7

O žákovský potěr, který pravidelně v herně stolního tenisu trénuje, se starají pánové Jiří Sršeň a Václav Mak, 
kterým pak pomáhají Mirek Schiller a Josef Čapek.
Zájemci mohu kdykoliv přijít – budou v našich řadách vítáni.

Ing. Vladimír Boháč, kronikář oddílu
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Reklama

http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=18019&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=18842&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=18844&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=21657&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=18839&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=18841&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=18840&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=21656&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=18843&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=21655&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=18003&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=18000&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=18020&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=18002&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=17996&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=17999&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=18001&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=17994&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=17993&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=17997&rocnik=2015
http://stis.ping-pong.cz/htm/druzstvo.php?id=17995&rocnik=2015


Roku 1971 se stala neskutečná příhoda. Paní 
Karlíková z Raspenavy (rozená Fejfarová) zažila v tomto 
roce doslova osudovou událost. Jela na kole pěšinou od 
nádraží ČD, tehdy ČSD směrem k Liberecké ulici a čeho 
si nevšimla? U rokle, kde vede, trať došlo k částečnému 
sesuvu půdy. Vzpomněla si, že za 20 minut pojede vlak, 
a tak hned běžela k drážní budce číslo 16, aby stihla 
oznámit zaměstnanci drah, ať co nejdříve zastaví vlak 
od  Frýdlantu.  Byl  jím  motorový  vůz  M131,  jenž  vezl 
deset cestujících. Zaměstnanci se podařilo vlak zastavit 
tím,  že  dal  návěst  stůj  na  předvěstí.  Říká  se,  že 
podemletou stráň by vlak s deseti  lidmi zvládl přejet, 
kdežto vlak v opačném směru, se 120 lidmi ve vlaku a 
těžkým vozem řady Balm asi těžko. Paní Karlíkové tehdy 
přišel  dopis  od  drah  s  tím,  co  si  za  to,  že  doslova 
zachránila životy, přeje. ,,Nic nechci, snad jen, aby byl 
onen přejezd a pěšinka zachována“. A ono se tak stalo, 
přejezd zůstal. Jak přednosta stanice, tak i výpravčí ale 
říkali a zdůrazňovali, že přejezd bude zachován s tím, že 
všichni  přes  něj  budou  chodit  na  vlastní  nebezpečí. 
Pokud se někdy něco stane, nikdy nikdo po drahách 
nebude  nic  chtít.  Přes  protektorát,  komunismus, 
přelom  tisíciletí  až  doposud.  Nechráněný  železniční 
přejezd. A najednou je to jinak. Dnes, v demokratické 
zemi,  ve  21.  století  byl  přejezd  s číslem  P2838 
k 3. 11. 2015  zrušen.Přejezd,  který  přežil  mnohé, 
využívali  ho  studenti  dojíždějící  do  školy,  lidé  do 

zaměstnání,  či  do  centra  Raspenavy,  protože  byl 
neskutečně  praktickou  zkratkou.  A  hlavně,  paní 
Karlíkové se tehdy dráhy zavázali, že se o přejezd budou 
starat,  to  je  dnes  minulostí.  Díky  paní  Petříčkové 
vznikla i petice proti zrušení přejezdu, 9. 11. 2015 se 
občané ulice Liberecká a Lesní v Raspenavě sešli na MÚ 
s panem starostou a místostarostou, aby vše probrali. 
Přes mnohé  dopisy  i  na  SŽDC, je  návrat  vzhledem k 
předpisům  v nedohlednu.  Jak  je  možné,  že  ta  léta 
vydržel, nikomu se na něm nic nestalo, a dnes to nejde? 
Proč nezrušit to co slouží a je dobré? To inteligentnímu 
člověku hlava nebere. Existuje na to odpověď? 

Dušan Pfohl ml.

Vážení čtenáři Raspenavského zpravodaje,
dovoluji si, reagovat na článek „Vrátí se nám přejezd?“, 
uveřejněný  v tomto  čísle,  a  to  jen  proto,  abych  jej 
doplnil o informace, které v něm nejsou obsaženy. 

Počátek „zániku přejezdu“ lze vystopovat již ve 
zpracovávané  projektové  dokumentaci,  která  byla 
pořizována  pro  vydání  změny  územního rozhodnutí  a 
stavebního  povolení  pro  stavbu  „Rekonstrukce  SZZ 
železniční  stanice  Raspenava”.   Na  základě  zjištění 
skutečného stavu byl  výše  uvedený  železniční  přejezd 
P2838  v km 182,224  trati  Liberec  -  Frýdlant,  st.  hr. 
CZ/PL zrušen rozhodnutím Drážního úřadu č. j. DUCR-
50186/15/Pl, ze dne 31. 8. 2015 a to z následujících 
důvodů:

Jedná  se  o  přejezd,  který  slouží  pouze  jako 
přechod pro pěší přes jednokolejnou trať umístěnou na 
pozemku p. č. 216/1, ostatní plocha, dráha a spojuje 
cestu vedoucí od Liberecké ulice (pozemek p. č. 2580/1, 
ostatní  plocha,  ostatní  komunikace)  a  pozemek  – 
zaniklou  cestu  (pozemek  parcel.  č.  2557/3,  ostatní 
plocha,  ostatní  komunikace),  která  již  v padesátých 
letech přestala fyzicky existovat. 

Na  severní  straně  tělesa  dráhy  v prostoru 
vyhrazeném  osobám  s příslušným  poučením  a 
oprávněním (zaměstnancům ČD),  vznikla  pěší  stezka, 
kterou  si  obyvatelé  oblasti  Liberecké  a  Lesní  ulice 
zkracovali cestu na Raspenavské nádraží. Podle zákona 
se  jednalo  o  nelegální  zkratku,  která  je  v rozporu  se 
zákonem  č.  266/1994  Sb.,  o  drahách,  který  v  § 4a 
stanoví  obvod  dráhy  až  na  stanovené  výjimky  za 
veřejnosti  nepřístupný.  Ve  veřejnosti  nepřístupném 
obvodu  dráhy  se  mohou  pohybovat  pouze  osoby 
s příslušným poučením a oprávněním. Stezka navíc ústí 
přímo do nebezpečného pásma přejezdu podle ČSN 73 
6380. 

Přejezd nešlo zachránit ani přejmenováním na 
přechod, neboť na severní straně není napojen na cestu 
(pěšinu),  která  by  nebyla  v rozporu  s uvedeným 
zákonem.

Pravdou je, že uvedená pěší stezka, i  přes její 
nelegálnost  byla  dlouhodobě  využívaná,  a  tak  trochu 
jsme spoléhali na to, že tento stav vydrží …… (snad až 
do doby výstavby komunikace spojující ulici Libereckou 
s ulicí Nádražní).  

Tato  komunikace  je  zahrnuta  v nově 
pořizovaném územním plánu města, který bychom měli 
v příštím roce projednat a schválit. Jedná se o výstavbu 
silnice  vedoucí po dnešní  cestě  z ulice  Liberecké přes 
železniční  trať  a  Holubí  potok  (trať  a  potok  budou 
přemostěny)  s napojením  na  komunikaci  umístěnou 
mezi budovou profesionálních hasičů a skladem uhlí s 
vyústěním  do ulice  Nádražní.  Toto  řešení  zcela  jistě 
nebude levné, a proto realizace stavby také nebude ani 
nejrychlejší.

Zastupitelé  města  na  veřejném  zasedání, 
konaném  dne  25.  11.  2015,  schválili  usnesením 
č. 10/04/15  záměr na vybudování  pěšiny a lávky na 
pozemcích  jiných  vlastníků  jižně  od  železniční  tratě. 
Pěšina  by  tedy  měla  vést  jižně  pod  železniční  tratí 
s napojením  na  cestu  vedoucí  k ulici  Liberecké  a 
z druhé strany cestu vedoucí přes chráněný přejezd u 
bývalé Jednoty s výstupem do ulice Nádražní.

Tímto  řešením  by  mohlo  dojít  k urychlení 
legálního  přístupu obyvatel  ulice  Liberecké  k  nádraží 
ČD,  třebaže i  toto řešení  má svá úskalí.  Bude nutno 
vykoupit  pozemky,  či  uzavřít  věcná  břemena  na  cizí 
pozemky ve prospěch pěšiny, bude třeba získat povolení 
na  výstavbu  lávky  přes  Holubí  potok  (významný 
krajinný prvek). Potřebná jednání byla již zahájena. 

Pavel Lžičař, starosta

Raspenavský zpravodaj 4/2015                     www.raspenava.cz 11

Vrátí se k nám přejezd? Slovo starosty

Vrátí se k nám přejezd?
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Za zábavou...



V pátek  27.  listopadu  jsme  opět  uspořádali 
předvánoční  jarmark.  Letos  to  bylo  již  potřetí.  Po 
zkušenostech  z loňska  a  předloňska  jsme  pro  jeho 
konání zvolili pouze budovu 1. stupně školy a prostory 
tělocvičny  jsme  využili  k rozšíření  prostor  prodeje 
hotových  výrobků  a  ke  zvýšení  počtu  míst  na 
občerstvení.

Začátek  jarmarku  byl  tradičně  v 16:00  hodin 
venku,  před  budovou  školy  u  rozsvíceného  a 
ozdobeného  vánočního  stromku.  Na  úvod  vystoupily 
děti  z mateřské  školy  a  1.  stupně  základní  školy 
s krátkým  programem  složeným  z vánočních  koled, 
písniček  a  básniček.  Po  skončení  programu  se  již 
otevřely školní dveře a jarmark tím byl zahájen. Desítky 
návštěvníků z řad rodičů, dětí a dalších občanů zaplnily 
velmi rychle prostory školy určené k jarmarku. Většina 
z nich  zamířila  k šatnám,  směnárně  nebo  přímo 
k tvůrčím dílnám, které byly umístěny ve všech třídách 
a  přilehlých  prostorách.  Letos  jsme  připravili  14 
tvůrčích dílen a bylo zde možné si vyrobit několik druhů 
andělů,  vánoční  kapříky,  ozdoby,  vánoční  tašky  nebo 
sáčky,  vánoční  ozdoby  ze  včelího  vosku,  sněhuláčky, 
nálepky na sklo, svícínek, bylo možné si ozdobit vánoční 
perníčky,  připravit  si  visačky  na  dárky,  či  vyrobit 
vánoční  přání.  Polotovary,  se  kterými  se  v dílnách 
pracovalo,  předem  připravily  paní  učitelky  se  žáky. 
Vánoční  dílny  pro  nejmenší  připravily  paní  učitelky 
z naší mateřské školy.

Komu se nic vyrábět nechtělo, mohl si zakoupit 
hotové výrobky, které byly připraveny předem v rámci 
projektových dní našimi žáky a zaměstnanci. I zde byla 
nabídka  velmi  bohatá  a  svým  složením  doplňovala 
výrobky, které bylo možné si vyrobit v dílnách.

Při  přípravách  jsme  opět  mysleli  i  na  to,  že 
návštěvníkům jarmarku může při vyrábění všech těch 
krásných věcí trochu vyhládnout nebo že budou chtít 
uhasit  žízeň.  Pro  tento  případ  jsme  připravili 
občerstvení.  V nabídce  byly  nejrůznější  předvánoční 
pochutiny,  jako  jsou  vánočky,  tradiční  grilované 
klobásky, teplé i studené nápoje a také párky v rohlíku, 
o  které  byl  vloni  opravdu  velký  zájem.  Letos  přišli 
návštěvníci  asi  trochu  hladovější  než  vloni,  protože 
klobásky jsme museli  rychle  přikupovat  už v polovině 
jarmarku. 

Účast  veřejnosti  byla  opět  obrovská.  Přestože 
jsme měli již zkušenost z loňského jarmarku, byli jsme 

znovu  mile  překvapeni,  kolik  přišlo  návštěvníků  a 
příjemně nás potěšily i jejich příznivé reakce.   Některé 
jsme  se  dozvídali  ústně  –  přímo  na  místě,  jiné  nám 
rodiče  zapsali  do  pamětní  knihy.  Z té  cituji:  „Je  to 
nádherné! Je to moc hezké a promyšlené, akorát kupa 
lidí. Bylo to tu super! Vánočka a bratwurst na 1*. Za 
rok přijdeme znovu. Plno krásných nápadů, děkujeme 
J.  Naprosto  úžasná akce  pro  děti.  Díky moc.  Moc se 
nám to líbilo, krásné Vánoce všem. Perfektní, těšíme se 
na příští rok…“ K tomu asi již nemusím nic dodávat…

Děkuji  všem, kteří se podíleli  na organizaci  či 
průběhu  předvánočního  jarmarku.  Hlavně  paním 
učitelkám mateřské  i  základní  školy  a vychovatelkám 
školní družiny a školního klubu. Ti všichni vymýšleli, 
připravovali a vedli jednotlivé tvůrčí dílny a podíleli se 
na hladkém průběhu celé akce. Dětem z mateřské školy 
a  z prvního  stupně  základní  školy,  které  si  s paními 
učitelkami  připravily  krásné  vystoupení  na  zahájení. 
Žákyním  a  žákům  základní  školy.  Bez  jejich  pomoci 
bychom jarmark jen velmi těžko zvládli. Pomáhali nám 
při  přípravě,  organizaci  i  při  práci  v tvůrčích dílnách. 
Uklízečkám  a  školníkům,  kteří  převáželi  nejrůznější 
věci,  pracovali  na  výzdobě  školy  a  všechny  prostory 
potom  vzorně  uklidili.  Kuchařkám,  které  napekly 
voňavé  vánočky.  Paní  Pavle  Petrnouškové,  která  nám 
pomohla  se  sháněním  a  nákupy  surovin  pro  tvůrčí 
dílny.  Jakubovi  Kuldovi  za  výrobu  velmi  zdařilého 
plakátu  a  pomoc  při  jarmarku.  Panu  Františkovi 
Hillemu za to, že nám dovezl smrkové větve, které jsme 
použili  na  výzdobu  školy  a  panu  Jiřímu  Horáčkovi, 
který nám daroval papíry a kartony potřebné na balení 
hotových  výrobků.  A  na  závěr  také  děkuji  našim 
hasičům,  kteří  nám  velmi  pomohli  s venkovním 
občerstvením.  Díky  nim  jsme  mohli  návštěvníkům 
nabídnout právě i grilované klobásy.

Myslím,  že  letošní  jarmark  vydařil  a  že  ho 
v příštím  roce  určitě  zopakujeme.  Už  se  nám  tak 
z jarmarku stává tradiční akce.

Mgr. Petr Chvojka
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Školní předvánoční jarmark
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Kotlíkové dotace v Libereckém kraji
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Kotlíkové dotace v Libereckém kraji pokračování
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Oznámení o zápisu do 1. ročníku základní školy
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